1-252/2024

03RS0063-01-2024-002201-07

Приговор

Именем Российской Федерации

02 июля 2024 года с.Шаран РБ 

Туймазинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Муртазина Р.Ф.

при секретаре Насыровой А.Ф., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Шаранского района РБ Батюкина В.В.,

адвоката защиты ФИО1 по ордеру 03-01-2024-01711727 от 19.06.2024 г.,

подсудимого ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по месту регистрационного учета по адресу: 

<

адрес>, не состоящего в браке, со средним образованием, неработающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, суд

Установил:

ФИО9 совершил незаконное хранение боеприпасов, при следующих обстоятельствах: он, являясь с 2018 года до 15 января 2024 года владельцем гражданского оружия марки «ТИГР» калибра 7,62х54R №, 2018 г.в., в установленном порядке приобрел патроны соответствующего калибра. Однако после аннулирования разрешения на хранение и ношение оружия, у ФИО9 возник преступный умысел на незаконное хранение патронов. 

Осуществляя преступный умысел, направленный на хранение патронов, ФИО9 в период времени с 15 января 2024 года до 07 марта 2024 года, не имея соответствующего разрешения на хранение оружия, боеприпасов, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ (в ред. от 25.12.2023 года) «Об оружии» регламентирующего порядок оборота оружия на территории Российской Федерации, а также и постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 (в ред. от 29.05.2023 года) «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», в соответствии с которым хранение оружия и патронов к нему разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, использование и ношения оружия, хранил боеприпасы - патроны в количестве 74 штук у себя дома по адресу: 

<

адрес>. 

07 марта 2024 года в 12 часов 20 минут сотрудниками Отделения МВД России по Шаранскому району в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на основании постановления Октябрьского городского суда Республики Башкортостан № 125 от 14 февраля 2024 года в спальной комнате жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены патроны в количестве 74 штук. 

Согласно заключения эксперта № 6003 от 11 апреля 2024 года, представленные патроны в количестве 3 шт. являются винтовочными патронами калибра 7,62 (7,62х54) промышленного изготовления к боевому нарезному оружию, патроны в количестве 68 шт. являются охотничьими винтовочными патронами калибра 7,62 (7,62х54) промышленного изготовления к гражданскому охотничьему длинноствольному нарезному оружию. Согласно заключения эксперта № 7875 от 09 мая 2024 года представленные патроны для производства выстрела пригодны. В ходе исследования израсходованы 3 патрона. 

Тем самым, ФИО9 в период времени с 15 января 2024 года до 12 часов 20 минут 07 марта 2024 года, то есть до пресечения сотрудниками полиции его противоправных действий, будучи осведомленным о том, что незаконный оборот боеприпасов на территории Российской Федерации запрещен, умышленно, не имея на то соответствующего разрешения, без цели сбыта незаконно хранил боеприпасы - винтовочные патроны калибра 7,62 мм (7,62х54) в количестве 74 штук. 

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в совершении преступления признал, раскаялся, пояснил, что знал, что без разрешения на ношение огнестрельного оружия и патронов к ним нельзя хранить патроны. Разрешение аннулировали на 2 года, патроны оставил на потом, чтобы использовать, каждый год цены растут. За год совершил 2 административки, поэтому аннулировали. Через 2 года будет оформлять разрешение на гладкостволку.

Суд, выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, считает вину ФИО9 в совершении вышеуказанных действий доказанной. 

Кроме признания последним своей вины, его виновность в совершении преступления подтверждается следующими объективными доказательствами.

Свидетели Свидетель №1, Свидетель №2 Свидетель №3 на судебное заседание не явились, с согласия участников процесса в соответствии со ст.281 УПК РФ были оглашены их показания, данные на предварительном следствии.

Свидетель №1 ранее (л.д.49-52) показал, что в январе 2024 года им поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО9, возможно причастен к незаконному обороту оружия и боеприпасов, и которые может хранить в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, либо в хозяйственных постройках по вышеуказанному адресу. В связи с этим для проведения оперативно - розыскных мероприятий было получено судебное решение - постановление Октябрьского городского суда от 14.02.2024 на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» для установления факта незаконного хранения огнестрельного оружия, боеприпасов к нему. 07 марта 2024 года он со старшим оперуполномоченным НЭБ и ПК майором полиции ФИО5., специалистом ФИО6., участковым уполномоченным полиции ФИО7, врио начальника СГ ФИО8 выехали в 

<

адрес> по месту жительства ФИО9 По пути они пригласили ФИО4 и Свидетель №2 для участия в качестве понятых при проведении ОРМ. Когда они приехали на указанный адрес, ФИО9 находился дома. Они представились, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили ФИО9 о том, что приехали проводить гласное мероприятие по обследованию жилища для обнаружения и изъятия незаконно хранящихся оружия, боеприпасов, а также предметов и веществ, запрещенных в обороте. Далее они разъяснили права понятым. После этого он в присутствии двух понятых зачитал постановление суда и под роспись ознакомил ФИО9 с постановлением суда. ФИО9 ознакомился с постановлением и расписался в нем. После этого ФИО9 было предложено выдать добровольно оружие и боеприпасы. В присутствии понятых ФИО9 сказал, что у него есть патроны, которые остались после того как у него изъяли оружие. В ходе проведения обследования ФИО9 указал на спальную комнату, где на диване был обнаружен один патрон от нарезного оружия калибра 7,62 мм, далее в ящике под диваном был обнаружен патронташ с патронами от нарезного оружия калибра 7,62 мм в количестве 21 штук. Также в ходе проведения обследования в спальной комнате над шкафом был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находились патроны от нарезного оружия калибра 7,62 мм в количестве 52 штук, а также патроны от гладкоствольного оружия калибра 12 мм в количестве 99 штук. Часть патронов находилась в коробках, а часть патронов была россыпью. Кроме этого в ходе обследования зальной комнаты под диваном был обнаружена металлическая баночка красного цвета внутри которой находились 4 прозрачных шарика с веществом темно-коричневого цвета. Также внутри данной баночки обнаружен один патрон неустановленного калибра от нарезного оружия, возле капсюля которого имелась надпись 71. Обнаруженные в ходе обследования жилого дома ФИО9 патроны от нарезного оружия калибра 7,62 мм в количестве 74 штук, патроны от огнестрельного оружия 12 калибра в количестве 99 штук были упакованы в отдельные картонные коробки, опечатаны оттиском печати «для пакетов». Металлическая баночка, внутри которой находились 4 прозрачных шарика с веществом темно-коричневого цвета и одним патроном неустановленного калибра также были изъяты и упакованы в картонную коробку в соответствии с требованиями УПК РФ. Им были составлены протокол обследования и протокол изъятия. После составления протокола обследования и протокола изъятия участвующие лица и он расписались в протоколе. Каких-либо замечаний от участвующих лиц не поступило. В ходе опроса ФИО9 по вышеуказанному факту, последний пояснил, что ранее он был охотником. Но в связи с тем, что у него были нарушения, имевшиеся у него разрешения на ношение и хранение оружия и боеприпасов к нему, были аннулированы. Нарезное оружие калибра 7,62 мм и гладкоствольное оружие 12 калибра изъяли после того как он в ходе охоты прострелил себе кисть левой руки. Обследование жилого дома и хозяйства проводилось в целях проверки оперативной информации о наличии в указанном доме оружия и патронов. В последующем изъятые патроны были направлены на исследование, а материал проверки передан в группу дознания для принятия решения в установленном порядке. 

Свидетель №2 ранее (л.д.57-60) показал, что 07.03.2024 сотрудники полиции пригласили его в качестве понятого при обследовании жилища. Он согласился. С ним также участвовал второй понятой - ФИО4. После чего, 07.03.2024 около 12 часов 20 минут, они вместе с сотрудниками полиции подъехали к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес> к ФИО9. Прибыв по указанному адресу, они вошли во двор. В это время к ним во двор вышел ФИО9 - это его бывший одноклассник. Сотрудники полиции предъявили свои служебные удостоверения, представились и объявили, что будут проводить следственное действие - обследование помещений и зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. Им разъяснили права, обязанности и ответственность понятых, а также порядок его проведения. Перед проведением обследования сотрудник полиции Свидетель №1 зачитал постановление суда о проведении обследования и вручил под роспись копию постановления суда. Далее сотрудники полиции спросили, есть ли у ФИО9 запрещенные предметы, вещества и оружие и предложили выдать добровольно. ФИО9 сказал, что у него есть патроны, которые остались у него после того как изъяли оружие.После этого сотрудники полиции в их присутствии начали проводить обследование комнат жилого дома. В ходе обследования в спальной комнате ФИО9 под диваном в патронташе из тряпичного материала были обнаружены патроны калибра 7,62 мм от нарезного оружия. Кроме того в той же комнате над шкафом нашли патроны упакованные в полимерный пакет черного цвета, внутри которого находились как патроны от нарезного оружия калибра 7,62 мм, так и патроны от гладкоствольного оружия 12 калибра. Сотрудники полиции в их присутствии посчитали обнаруженные патроны. В спальной комнате всего было обнаружено и изъято: патроны калибра 7,62 мм в количестве 74 штук, патроны 12 калибра в количестве 99 штук. Далее было проведено обследование зальной комнаты, где также под диваном была обнаружена баночка красного цвета, внутри которого хранились шарики с веществом темно-коричневого цвета в количестве 4 штук и один патрон неустановленного образца с надписью «71». Все вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в картонные коробки. После оформления всех документов они со вторым понятым расписались в протоколах. Во время проведения обследования ФИО9 вел себя спокойно, сказал, что ранее он был охотником, что у него были нарезное и гладкоствольное оружия, и, что патроны остались у него после того как у него аннулировали разрешение на ношение оружия. Также пояснил, что в последующем ФИО9 хотел продать данные патроны знакомым охотникам, чтобы заработать хоть какие-либо деньги. При проведении обследования других сооружений и строений других запрещенных предметов не обнаружили.

Свидетель №3 ранее (л.д.127-130) показала, что в настоящее время она проживает по адресу: 

<

адрес> вместе со своими родителями - матерью ФИО2, отцом ФИО3. Также с родителями проживает его родной брат ФИО9. Ранее его брат Д. был охотником и у последнего были ружья. Какие именно были ружья, она сказать не может, потому что в них не разбирается. В январе 2024 года, когда Д. находился на охоте, по своей неосторожности выстрелил в кисть своей левой руки. После этого случая у Д. забрали принадлежащие ему ружья. 07.03.2024 года, когда они все находились дома, к ним домой приехали сотрудники полиции, у которых было постановление суда о проведении обследования. Сначала они были на улице, потом вместе с Д. зашли домой. Один из сотрудников полиции вслух зачитал постановление суда, после чего Д. предложили выдать запрещенные предметы, вещества и оружие, которое он хранит. С сотрудниками полиции также были двое мужчин, которых представили как понятых, но она последних не знает, и фамилии их не запомнила. Далее сотрудники полиции в присутствии Д. начали проводить исследование комнат жилого дома. Она сама также находилась дома, но рядом с ними не находилась. В ходе обследования в спальной комнате под диваном и над шкафом нашли патроны. Точное количество патронов, которое обнаружили и изъяли у них дома, она точно не знает. Кроме того, она слышала, что в зальной комнате также под диваном нашли коробку с шариками темно-коричневого цвета в количестве 4 штук и одним патроном. Что за вещество было в данной баночке, она сказать не может. Но со слов Д. она знает, что это вещество для укрепления иммунитета, которые он покупал, когда ехал с работы. Все обнаруженные предметы и вещества сотрудники полиции изъяли и упаковали в картонные коробки. После оформления всех документов сотрудники полиции уехали. Патроны, которые хранились у них дома, остались с тех пор, когда у Д. было разрешение на хранение оружия и патронов. Почему при изъятии оружия, Д. не сдал все патроны сотрудникам полиции, она сказать не может. Позже Д. сказал, что часть патронов, которые остались у них дома, он хотел продать своим знакомым охотникам и заработать немного денег, но потом передумал и оставил их себе.

Кроме того, вина ФИО9 в совершении преступления при изложенных выше обстоятельствах подтверждается следующими письменными доказательствами:

- постановлением Октябрьского городского суда РБ № 125 от 14.02.2024 о разрешении на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> целью установления факта незаконного хранения огнестрельного оружия, боеприпасов к нему и основания возбуждения уголовного дела (л.д. 12);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 07.03.2024 и фототаблицей к нему на 8 листах, согласно которых в присутствии двух понятых ФИО4 и Свидетель №2., с участием ФИО9 сотрудники полиции произвели обследование в жилом доме и хозяйстве, расположенном по адресу: 

<

адрес> произведено обследование, в коде которого установлено, что объектом обследования является хозяйство, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Вход в хозяйство осуществляется через металлические ворота, слева располагается гараж, во дворе находится трактор марки Т-16, за гаражом сарай, баня, погреб. Справа находится жилой бревенчатый дом. В жилом доме обследованы коридор, веранда, кухня, зал и спальная комната. В спальной комнате на диване обнаружен 1 патрон от нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х54 R LVE. В ящике под диваном обнаружен патронташ из тканевого материала черного цвета, в патронташе находится 21 штук патронов калибра 7,62х54. Справа находится двухстворчатый шкаф, сверху которого обнаружен пакет черного цвета из полимерного материала. В пакете обнаружены патроны калибра 7,62х54 в количестве 12 штук, коробка с патронами калибра7,62х54 с надписью SLBFIRE c легкой пулей в количестве 20 штук, коробка с патронами калибра 7.62 х54 RSP «Barnaul» - 20 шт. Также в данном пакете имеются патроны от охотничьего гладкоствольного оружия 12 калибра. Коробка с патронами 12 калибра 12х76 в коробке 10 штук патронов картечь 8,5 мм 43 г; коробка с патронами 12 калибра 12х76 в коробке 10 штук патронов картечь 8,5 мм 43 г; коробка с патронами 12 калибра 12х76 в коробке 10 штук патронов картечь 8,5 мм 43 г; коробка с патронами Магнум 12 калибра 12х76 - 10 штук Дробь № 1 - 46 г; патроны 12 калибра 12х70 Картечь 5,6 мм 36 г - 19 штук, патроны 12 калибра СКМ Индустрия» Картечь пуля полевая -3 - 12 штук; патроны 12 калибра Магнум СКМ «Индустрия» картечь 8,5 мм - 8 шт., патроны 12 калибра 12х70 Магнум «Феттер» 0000- 7 штук; патроны 12 калибра Магнум пуля - 9 штук; патроны 12 калибра без надписей - 4 штук. В зале жилого дома под диваном обнаружена железная баночка красного цвета внутри которого имеется 4 прозрачных шарика из полимерного материала, внутри которого находится вещество темно-коричневого цвета. Также имеется один патрон от нарезного огнестрельного оружия, на патроне возле капсюля имеется клемма 71 и 3. Далее протоколом изъятия от 07.03.2024 года будет изъято: 74 патрона калибра 7,62 мм, 1 патрон с клеймом 71, 99 патронов от охотничьего гладкоствольного оружия 12 калибра, 4 прозрачных шарика с веществом темно-коричневого цвета. (л.д. 13-14, 15-22);

-протоколом изъятия от 07.03.2024,согласно которого в присутствии двух понятых ФИО4 и Свидетель №2., с участием ФИО9 в жилом доме и хозяйстве, расположенном по адресу: 

<

адрес> произведено изъятие: с спальной комнате на диване находился 1 патрон от нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 х54 R LVE. В ящике под диваном обнаружен патронташ из тканевого материала, в патронташе находится 21 патрон калибра 7,62х54. Сверху шкафа имеется пакет черного цвета из полимерного материала внутри которого завернуты в тряпичный материал находятся патроны калибра 7,62х54 - 12 штук, коробка с патронами калибра7,62х54 с надписью SLBFIRE c легкой пулей в количестве 20 штук, коробка с патронами калибра 7.62х54 R «Barnaul» - 20 шт. Охотничьи патроны 12 калибра 12х76 в коробке 10 штук картечь 8,5 мм 43 г; коробка с патронами 12 калибра 12х76 в коробке 10 штук картечь 8,5 мм 43 г; коробка с патронами 12 калибра 12х76 в коробке 10 штук патронов картечь 8,5 мм 43 г; коробка с патронами Магнум 12 калибра 12х76 - 10 штук Дробь № 1 - 46 г; патроны 12 калибра 12х70 Картечь 5,6 мм 36 г - 19 штук, патроны 12 калибра СКМ Индустрия» Картечь пуля полевая -3 - 12 штук; патроны 12 калибра Магнум СКМ «Индустрия» картечь 8,5 мм - 8 шт., патроны 12 калибра 12х70 Магнум «Феттер» 0000- 7 штук; патроны 12 калибра Магнум пуля - 9 штук; патроны 12 калибра без надписей - 4 штук. В зале жилого дома под диваном обнаружена железная баночка красного цвета внутри которого имеется 4 прозрачных шарика из полимерного материала, внутри которого находится вещество темно-коричневого цвета. Также в данной баночке имеется один патрон от нарезного огнестрельного оружия, на котором возле капсюля имеется клеймом 71 и 3. В ходе обследования изъято: 74 патрона калибра 7,62 мм, которые упакованы в картонные коробку, скреплены подписями понятых и печатью «для пакетов». 99 патронов от охотничьего гладкоствольного оружия 12 калибра, которые упакованы в картонные коробку, скреплены подписями понятых и печатью «для пакетов». Также изъята металлическая баночка красного цвета с 4 прозрачными шариками с веществом темно-коричневого цвета и одним патроном с клеймом 71 и 3. Баночка упакована в картонную коробку, скреплена подписями понятых и печатью «для пакетов». Изъятие окончено в 16 часов 20 мин. (л.д. 23-24);

- заключением эксперта № 6003 от 11.04.2024, согласно которого представленные патроны в количестве 3 шт. являются винтовочными патронами калибра 7,62 (7,62х54) промышленного изготовления к боевому нарезному оружию калибра 7,62 мм (карабины обр. 1938г, 1944 г.; винтовки обр. 1891/30 гг., СВТ-38, СВТ-40, СВД и ее модификации; и другие виды и модели оружия под данный патрон). Представленные патроны в количестве 68 шт. являются охотничьими винтовочными патронами калибра 7,62 (7,62х54) промышленного изготовления к гражданскому охотничьему длинноствольному нарезному оружию калибра 7,62 мм (карабины серии «Тигр», КО-44-1 и другие виды и модели оружия под данный патрон). Представленные 10 патронов для производства выстрела пригодны. Вопрос о пригодности остальных патронов для производства выстрела будет решен при необходимости в рамках проведения дополнительной судебной баллистической экспертизы (л.д. 78-80);

- заключением эксперта № 6002 от 11.04.2024, согласно которого представленные патроны в количестве 96 шт. являются охотничьими патронами 12 калибра промышленного изготовления к охотничьему гладкоствольному огнестрельному оружию 12 калибра (охотничьи ружья отечественного и иностранного производства 12 калибра). Представленные 5 патронов для производства выстрелов пригодны. Вопрос о пригодности остальных патронов для производства выстрела будет решен при необходимости в рамках проведения дополнительной судебной баллистической экспертизы (л.д. 68-69);

- заключением эксперта № 6004 от 08.04.2024, представленный 1 патрон, является охотничьим патроном калибра 9,5х38 мм (.366ТКМ), промышленного изготовления, к охотничьему гладкоствольному огнестрельному оружию калибра 9,5х38 мм (.366ТКМ), применяемого в самозарядных карабинах ВПО-208, ВПО-9 и других моделях оружия под данный патрон. Ответить на вопрос о пригодности патрона для стрельбы не представилось возможным в виду отсутствия в коллекции ЭКЦ МВД по РБ огнестрельного оружия соответствующего калибра (л.д. 95-96);

- заключением эксперта № 7875 от 09.05.2024, согласно которого представленные патроны в количестве 61 штук для производства выстрела пригодны (л.д. 175-176);

- протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств и фототаблицей к нему на 12 листах от 15.05.2024,согласно которых осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства: гильзы от патронов калибра 7,62 в количестве 74 штук; патроны 12 калибра в количестве 91 штук, гильзы от патронов 12 калибра в количестве 8 штук; патрон калибра 9,5х18 в количестве 1 штуки; картонно-металлическая банка с полимерными шариками с веществом темно-коричневого цвета в количестве 4 штук; поясной патронташ. Гильзы от патронов калибра 7,62 в количестве 74 штук; патроны 12 калибра в количестве 91 штук, гильзы от патронов 12 калибра в количестве 8 штук; патрон калибра 9,5х18 в количестве 1 штуки направлены на хранение в КХО Отделения МВД России по Шаранскому району; картонно-металлическая банка с полимерными шариками с веществом темно-коричневого цвета в количестве 4 штук; поясной патронташ направлены на хранение в КВД Отделения МВД России по Шаранскому району (л.д. 180-183, 184-195, 196-197);

- справкой от 16.05.2023 года № 58111/155о том, что ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель 

<

адрес>, по базе СЦУО Росгвардия как владелец охотничьего длинноствольного огнестрельного оружия не является (л.д. 162) и другими письменными материалами дела.

Все приведенные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и фактическими обстоятельствами дела, являются допустимыми и не вызывают сомнений. Выводы экспертов непротиворечивы, компетентны, научно обоснованы, объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Анализируя показания ФИО9 и свидетелей в совокупности с другими исследованными в суде доказательствами, суд признает их допустимыми и достоверными, не противоречащими другим исследованным в суде доказательствам, дополняют их. Показания последовательны, нашли свое подтверждение в материалах дела. Обстоятельств, в силу которых свидетели могли оговорить подсудимого, не установлены. Также не установлено обстоятельств самооговора. 

ФИО9 не имел реальной возможности дальнейшего хранения боеприпасов, которые были изъяты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

Оценив доказательства, собранные по делу и исследованные в судебном заседании в их совокупности, суд находит полностью доказанной вину подсудимого ФИО9 в содеянном и квалифицирует его действия по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное хранение боеприпасов. 

Подсудимый ФИО9 согласно справке на учете с психическими заболеваниями не состоит, расстройство психики у себя отрицает, следовательно, он подлежит уголовной ответственности.

В соответствии с требованиями ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО9 и условия жизни его семьи.

ФИО9 на учете уврача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельств, смягчающих, либо отягчающих наказание в действиях ФИО9, не имеются.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, а также семейного и материального положения, условий жизни его семьи,суд считает необходимым назначить ФИО9 наказание за совершенное преступление в виде ограничения свободы, в пределах санкции инкриминируемой статьи. 

Условия для назначения подсудимому ФИО9 наказания, исходя из положений ст.64 УК РФ, не имеются, ибо такой вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания.

Кроме того, по приведенным выше обстоятельствам и степени общественной опасности совершенного преступления отсутствует повод для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ.

Более того, нет условий для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и отсрочки отбывания наказания по правилам ст.ст.81, 82 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств, суд, считает необходимым разрешить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-304, 307-310 УПК РФ, суд

Приговорил: 

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить наказание 1/один/ год ограничения свободы.

На основании ч.1 ст.53 УК РФ ФИО9 установить следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания в период с 22.00 час. до 06.00 час. по местному времени, за исключением случаев, связанных с производственной необходимостью, получением и оказанием медицинской помощи, не выезжать за пределы территории Шаранского района РБ, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО9 обязанность - являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 1 раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить до вступления приговора в законную силу без изменения.

Вещественные доказательства: 

- гильзы от патронов калибра 7,62 в количестве 74 штук, хранящиеся в комнате хранения оружия Отделения МВД России по Шаранскому району - уничтожить;

- картонно-металлическую банку с полимерными шариками с веществом темно-коричневого цвета в количестве 4 штук, и поясной патронташ, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по Шаранскому району - возвратить по принадлежности владельцу ФИО9

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РБ в течение 15 суток со дня провозглашения. Апелляционные жалобы и представление подаются через Туймазинский межрайонный суд РБ.

Судья: Р.Ф.Муртазин